DECRETO Nº  3.978,  DE 09  DE JANEIRO DE 2014.

                                                                 ABRE CRÉDITOS SUPLEMENTARES NO MONTANTE
                                                                 DE R$ 3.620.600,00  E  DÁ  OUTRAS  PROVIDÊNCIAS.

       O Prefeito Municipal de Erechim,  Estado do Rio Grande do Sul,  no uso de  atribuições  e
de conformidade com o disposto na  Lei  Municipal  nº 5.511, de 28 de novembro de 2013,

                                                       D E C R E T A :

Art.1º – São  abertos  créditos,  no  montante   de   R$  3.620.600,00  ( Três  milhões,  seiscentos  e
vinte mil e seiscentos reais),em suplementação às dotações do orçamento vigente, a seguir especifi-
cadas:

             04-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
             01-ADMINISTRAÇÃO, EXPEDIENTE E SERVIÇOS AUXILIARES:
             0412200082.015-Administração, Organização Execução e Controle Geral de Serviços:
             3390.36.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física.....................R$         3.500,00

             06-SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
             01-UNIDADE DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS
             0412200132.021-Infraestrutura aos Distritos Industriais e às Empresas:
             4490.51.00.00.00-Obras e Instalações...........................................................R$     400.000,00

             07-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
                  SEGURANÇA ALIMENTAR
             01-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
                  SEGURANÇA ALIMENTAR
             2060600172.028-Apoio e Inventivo à Agricultura, Pecuária e Respectivas Agroindústrias:
             4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente..............................R$         6.000,00

             08-SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
             01-UNIDADE DE CULTURA, ESPORTE, TURISMO E LAZER
             2781200232.036-Educação Física, Esportes e Funcionamento do CMD:
             4490.51.00.00.00-Obras e Instalações...........................................................R$  1.185.000,00

             09-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
             01-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
             1030100262.042-Ações e Serviços Públicos de Saúde com Apoio do Estado – FMS:
             3390.30.00.00.00-Material de Consumo.......................................................R$         1.000,00
             3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica..................R$     120.000,00
             4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente..............................R$       10.000,00
             1030100262.043-Ações e Serviços Públicos de Saúde com Apoio da União – FMS:
             3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica..................R$         8.000,00
             4490.51.00.00.00-Obras e Instalações...........................................................R$     378.200,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM
Praça da Bandeira, 354

             1030100302.048-Ações e Serviços Públicos de Saúde com Apoio da União – CEREST:
             3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica..................R$     380.000,00
             1030500302.051-Ações e Serviços Públicos de Vigilânica em Saúde – FMS:
             3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica..................R$         2.000,00

 10-SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA
 02-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

             0824400322.056-FNAS-Rede de Proteção Social Básica:
             3190.11.00.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil.................R$         7.000,00
             3390.36.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física.....................R$       23.500,00
             3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica..................R$       20.000,00
             0824400332.060-Programas de Geração de Renda:
             3390.33.00.00.00-Passagens e Despesas com Locomoção...........................R$         3.000,00
             3390.36.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física.....................R$       18.000,00
             3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica..................R$       25.000,00
             3390.46.00.00.00-Auxílio-Alimentação........................................................R$       13.000,00

             11-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
             01-UNIDADE DE EDUCAÇÃO E DE COMPETÊNCIA DO MUNICÍPIO

 1236100382.080-Atendimento ao Ensino Fundamental-FUNDEB:
             4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente.............................R$      144.000,00
             1236100382.081-Atendimento ao Ensino Fundamental-Extra FUNDEB:
             3350.41.00.00.00-Contribuições...................................................................R$          6.800,00
             4490.51.00.00.00-Obras e Instalações..........................................................R$      226.000,00
             1236100382.082-Manutenção e Desenvolvimento do Ensino-MDE:
             3390.30.00.00.00-Material de Consumo......................................................R$          3.300,00
             3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica.................R$        29.500,00
             3390.92.00.00.00-Despesas de Exercícios Anteriores..................................R$          3.200,00
             1236100422.088-Atendimento a Educaçao no Município com Apoio da União e do Estado:
             3390.30.00.00.00-Material de Consumo.......................................................R$       32.000,00
             4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente.............................R$          6.500,00
             1236200412.090-Ensino Médio:Transporte Escolar p/Alunos não atendidos pelo Estado:
             3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica.................R$        10.000,00
             1236500372.091-Manutenção e Desenvolvimento da Educação Infantil-FUNDEB:
             4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente.............................R$        20.000,00
             1236500372.092-Manutenção e Desenvolvimento da Educação Infantil-MDE:
             3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica.................R$      264.500,00
             4490.51.00.00.00-Obras e Instalações..........................................................R$        60.400,00
             1236600392.094-Atendimento à Educação de Jovens e Adultos-EJA:
             3390.30.00.00.00-Material de Consumo......................................................R$          3.900,00

             12-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E HABITAÇÃO
             01-GABINETE DO SECRETÁRIO E SERVIÇOS AUXILIARES
             0412200452.103-Ações de Planejamento e Gerencimento de Projetos de Serviços e Obras
                                          em Geral:
             3390.14.00.00.00-Diárias-Pessoal Civil.......................................................R$        10.000,00

             05-UNIDADE DE HABITAÇÃO
             1648200462.111-Ações de Planejamento e Gerenciamento de Projetos e  Investimentos vol-
                                         tados à Moradia Popular:
             3390.30.00.00.00-Material de Consumo......................................................R$          1.200,00

            4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente.............................R$          2.200,00

            13-SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
            01-SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
            1545200492.114-Parque Longines Malinowski:
            4490.51.00.00.00-Obras e Instalações............................................................R$     150.000,00
            1545200502.115-Atendimento à Limpeza Urbana:
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica...................R$       10.000,00

16-ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
            01-ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
            2884600582.140-Restituições de Convênios:
            3330.93.00.00.00-Indenizações e Restituições...............................................R$       33.900,00
                                                                                   T O T A L.................................R$  3.620.600,00

 Art. 2º – Os  créditos  autorizados  no  Artigo  anterior, serão  atendidos com os  seguintes recursos:

             a)Superávit Financeiro, conforme § 2º do Artigo 43, da Lei Federal n° 4.320/64, das seguin-
             tes contas específicas:
             Incentivo a Atenção Básica – Estado – 4011................................................R$      120.000,00
             Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes oriundos de convênios e emendas
             parlamentares – 4293....................................................................................R$          6.000,00
             Aquisição de Equipamentos p/ Serviços urgência/emergência pronto atendimento ambulato-
             rial (UPA) – 4302..........................................................................................R$          5.000,00
             ACESSUAS – 1186.......................................................................................R$       66.000,00
             Centro de Referência Saúde do Trab. -Média e Alta Complex.- 4630..........R$     380.000,00
             Vigilância em Saúde - Teto Financeiro – União – 4710................................R$         2.000,00
             Salário Educação União – 1070.....................................................................R$       32.000,00
             PBV I-Piso Básico Variável I – 1149.............................................................R$         5.000,00
             SCFV-Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – 1208..........R$       38.500,00
             Educação Permanente – 4900........................................................................R$         8.000,00
             Transporte Escolar-Ensino Médio PEATE – 1067........................................R$        20.400,00
             Aquisição Mobiliário Proinfância TC-PAR 201300436 – 1198....................R$         6.500,00

            b)Excesso de Arrecadação, verificada pela tendência  do exercício, conforme § 3° do Artigo
             43, da  Lei  Federal  nº 4.320/64, da seguinte conta específica:
             Transporte Escolar-Ensino Fundamental – 1007...........................................R$       23.500,00

             c)Transferência da União, através do  Ministério  da  Saúde,  Portaria  Nº:  2.394/2011  para
             construção/ampliação de Unidades Básicas de Saúde..................................R$    378.200,00
             Transferência da Caixa Econômica Federal, através  de  Convênio  com  o  Município,  para
             a Construção  de  Ginásio  Poliesportivo  no  Bairro  Bela Vista,  conforme  Contrato de Re-
             passe Nº: 370.524-41/2011...........................................................................R$   1.185.000,00
             Transferência da Caixa Econômica Federal, através de Convênio  com  o  Município, objeti-
             vando o  Projeto  de  Trabalho  Social  do  Residencial  Amanhecer  II, no âmbito do Progra-
             ma Minha Casa Minha Vida.........................................................................R$          3.400,00
             Transferência da Caixa Econômica Federal, através de Convênio com o Município, para  a
             implantação  de  pista  de  caminhada  com  passeio  no  Parque Longines Malinowski......
             …........................................................................................….......................R$       97.500,00

              d)Reduções de dotações orçamentárias:

              04-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
              01-ADMINISTRAÇAO, EXPEDIENTE E SERVIÇOS AUXILIARES
              0412200102.016-Funcionamento do Departamento de Materiais, Compras e Patrimônio:
              3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros...........................................R$         3.500,00

              06-SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
              01-UNIDADE DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS:
            0412200122.020-Fortalecimento de Empresas Locais:
              4490.51.00.00.00-Obras e Instalações..........................................................R$     400.000,00

               07-SECRETARIA  MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
                    SEGURANÇA ALIMENTAR
               01-SECRETARIA  MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
                    SEGURANÇA ALIMENTAR
               2060600172.028-Apoio e Inventivo à Agricultura, Pecuária e Respectivas Agroindústrias:
               4490.51.00.00.00-Obras e Instalações..........................................................R$        6.000,00

               11-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
               01-UNIDADE DE EDUCAÇÃO E DE COMPETÊNCIA DO MUNICÍPIO
               1236100382.080-Atendimento ao Ensino Fundamental-FUNDEB:
               3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica.................R$    144.000,00
               1236100382.081-Atendimento ao Ensino Fundamental-Extra FUNDEB:
               3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica................R$     593.400,00
               1236100382.082-Manutenção e Desenvolvimento do Ensino-MDE:
               3190.11.00.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil................R$           900,00
               3390.46.00.00.00-Auxílio-Alimentação.......................................................R$        2.300,00
               1236500372.091-Manutençao e Desenvolvimento da Educaçao Infantil-FUNDEB:
               3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica.................R$      20.000,00
               1236600392.094-Atendimento à Educação de Jovens e Adultos-EJA:
               3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica.................R$        1.000,00

               12-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E HABITAÇÃO
               01-GABINETE DO SECRETÁRIO E SERVIÇOS AUXILIARES
               0412200452.103-Ações de Planejamento e Gerencimento de Projetos de Serviços e Obras
                                            em Geral:
               3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica.................R$      10.000,00

               13-SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
               01-SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
               1545200482.113-Sistema Municipal de Atenção às Áreas Verdes, Paisagismo, Praças, Par-
                                           ques, Horto, Flora, Fauna:
               4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente............................R$       62.500,00
                                                                                     T O T A L...............................R$  3.620.600,00

Art. 3°- Revogam-se as disposições em contrário.
             GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ERECHIM, 09 DE JANEIRO DE 2014.

                                                                                           PAULO ALFREDO POLIS
                                                                                                   Prefeito Municipal

                                                                                        JANDIR PAULINO SANTOLIN
                        Registre-se e Publique-se                        Secretário Municipal da Fazenda
                                    Data Supra

                     RENATO ALENCAR TOSO
               Secretário Municipal de Administração